
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111200010

10

Nº 216, quinta-feira, 12 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Informação ao Cidadão - SIC, através da página eletrônica do Ministério da Ciência,
Tecnologia e Inovações - MCTI.

Solicitações de maiores informações deverão ser encaminhadas, por escrito à
Secretaria Executiva da CTNBio.

TASSIANA FRONZA PINHO
COORDENADORA DA CTNBio

INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2020 - UASG 240114

Nº Processo: 01201000396202043. Objeto: Contratação de serviço de engenharia para
expansão rede elétrica de média e baixa tensão na Estação Experimental.. Total de Itens
Licitados: 4. Edital: 12/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Francisco Lopes de Almeida, Sn Bairro Serrotão, Serrotão - Campina Grande/PB ou
https://www.gov.br/compras/edital/240114-5-00003-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 12/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

SARA RANULCE DE MEDEIROS
Pregoeira

(SIASGnet - 11/11/2020) 240114-00001-2019NE800003

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 240125

Número do Contrato: 14/2019.
Nº Processo: 01205000158201964.
PREGÃO SISPP Nº 6/2019. Contratante: MUSEU PARAENSE EMILIO GOELDI -.CNPJ
Contratado: 09172237000124. Contratado : D & L SERVICOS DE APOIO -ADMINISTR AT I V O
LTDA. Objeto: Prorrogação do contrato nº14/2019, contratação de pessoa jurídica para
realização de serviços de atendimento ao público em ações museais do Parque
Zoobotânico e Campus de Pesquisa do MPEG/MCTI, pelo 12 (doze) meses, contada a partir
de 08/11/2020 a 08/11/2021, com base no art. 57, inciso II da Lei 8.666/1993. ASSINAM:
pelo MCTI/MPEG: Ana Luisa Kerti Mangabeira Albernaz e pela D & L Serviços de Apoio
Administrativo LTDA.: Lúcia Maria Simões Pereira. Fundamento Legal: Lei 10.520/02 .
Vigência: 08/11/2020 a 08/11/2021. Valor Total: R$74.054,88. Fonte: 100000000 -
2020NE800122. Data de Assinatura: 06/11/2020.

(SICON - 11/11/2020)

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
01205000567201961. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de equipamentos de
laboratório referentes ao projeto "Fauna de Peixes Reofílicos da Amazônia: Patrimônio
Natural Ameaçado e Desconhecido", aprovado no Fundo de Defesa de Direitos Difusos,
tendo como proponente o Museu Paraense Emílio Goeldi

ANA LUISA KERTI MANGABEIRA ALBERNAZ
Diretora do Museu Goeldi

(SIDEC - 11/11/2020) 240125-00001-2020NE800011

AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA
DIRETORIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
DIVISÃO DE CADASTRO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 24/2020

Nº Processo 01350.001630/2020-46 - Contratante: AGÊNCIA ESPACIAL BRASILEIRA - AEB -
Contratada: MCR Sistemas e Consultoria LTDA - CNJP nº 04.198.254/0001-17- Objeto:

renovação de direito de uso de licença Adobe Creative Cloud CCE ETLA e Adobe Acrobat
Professional DC CCE ETLA - Fundamento Legal: Lei nº. 10.520/02 e Lei nº 8.666/93 - Fonte:
0144000000 - 2020NE800194 - Início da Vigência: 06/11/2020 e Fim da Vigência:
06/03/2024 - Data da Assinatura: 09/11/2020.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1

Nº Processo 01350.000834/2019-26 - Contratante: Agência Espacial Brasileira - AEB -
Contratada: ARVVO TECNOLOGIA, CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA - CNPJ nº
25.359.140/0001-81 - Objeto: Prorrogar o prazo de vigência do contrato nº 10/2019 por 12
meses e reajustar o valor contratual - Fundamento Legal: Lei nº. 8.666/93 - Valor total de
R$ 186.768,00 - Vigência: 07/11/2020 a 07/11/2021 - Data de Assinatura: 06/11/2020.

COMISSÃO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR
DIRETORIA DE PESQUISA E DESENVOLVIMENTO
INSTITUTO DE RADIOPROTEÇÃO E DOSIMETRIA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 6/2020

Após constatada a regularidade dos Atos e Procedimentos tratados nos autos do processo
nº 01341.000514/2020-07, fica homologado o Pregão 06/2020 à empresa: ITEM 1 -
ECCOPOWER SISTEMAS DE ENERGIA IMPORTACAO, EXPORTACAO EIRELI (CNPJ
10.399.398/0001-34) - valor total de R$ 45.600,00, já disponível detalhadamente no site
http://www.comprasnet.gov.br, através da UASG 113204.

SERGIO BALBINO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 11/11/2020)

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20/2020 - UASG 365001

Nº Processo: 4637. Objeto: Aquisição de piso elevado - sem base, piso elevado - com
base e placas de forro acústico mineral 1250 x 625 x 15 mm. As especificações e
condições do objeto desta licitação encontram-se no Termo de Referência - Anexo I deste
Edital. 1. Em caso de discordância entre as especificações do objeto descritas no Portal
de Compras Governamentais e as especificações constantes deste Edital prevalecerão as
últimas. . Total de Itens Licitados: 3. Edital: 12/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h00. Endereço: Praia do Flamengo,200 - 1,2,3,4,5,13,24 e 25 Andares, - Rio de
Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/365001-5-00020-2020. Entrega das
Propostas: a partir de 12/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das

Propostas: 25/11/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: A
licitação será dividida em (3) itens, conforme tabela constante da Planilha de Preços
(Anexo II), podendo sagrar-se vencedores até (3) Licitantes. 1.3.1. Os itens 1 e 2 serão
exclusivos para participação de microempresas e empresas de pequeno porte. 1.4. O
valor estimado da contratação é sigiloso, nos termos do art. 34 da Lei nº 13.303/16.
.

SONIA DE BESSA ALVES
Pregoeira

(SIASGnet - 11/11/2020) 365001-36801-2020NE000001

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

AV I S O

CONCEDENTE: O CNPq torna público que se encontra disponível na Página do CNPq na
Internet endereço, http://www.cnpq.br o Resultado Preliminar do julgamento da Chamada
MCTI/CNPq/MS/SCTIE/Decit/Fundação Bill & Melinda Gates Nº 31/2020 - Grand Challenges
Explorations - Brasil: Ciência de Dados Para Melhorar a Saúde Materno-Infantil, Saúde da
Mulher e Saúde da Criança no Brasil.

Brasília, 11 de novembro de 2020
EVALDO FERREIRA VILELA

Presidente do CNPq

DIRETORIA DE GESTÃO E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
EDITAL DE NOTICAÇÃO N° 260/2020

Pelo presente fica notificado o Sr. Wolfgang Christian Pfeiffer, CPF:
091.161.927-53, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, para no prazo de 30
(trinta) dias, apresentar a documentação pendente ou defesa, solicitar parcelamento ou
recolher aos cofres deste Conselho, através de GRU, disponível no endereço:
http://stn.fazenda.gov.br/gru, o valor de R$ 40.794,91 (quarenta mil setecentos e noventa
e quatro reais e noventa e um centavos), pela existência de pendência junto ao CNPq.
Comunicamos que o não atendimento desta notificação, implica na inscrição do CPF/CNPJ
no SIAFI e no CADIN. Enviar o comprovante do recolhimento do débito ao SECOA por e-
mail: secoa@cnpq.br.

CLEITON PINTO CARDOSO
Chefe do Serviço de Cobrança e Acompanhamento,

Substituto (PO-165/2018

EDITAL DE NOTICAÇÃO N° 261/2020

Pelo presente fica notificada a Sra. Maria de Lourdes Souza, CPF: 483.153.209-
63, por se encontrar em lugar incerto e não sabido, para no prazo de 30 (trinta) dias,
apresentar a documentação pendente ou defesa, solicitar parcelamento ou recolher aos
cofres deste Conselho, através de GRU, disponível no endereço:
http://stn.fazenda.gov.br/gru, o valor de R$ 114.645,65 (cento e quatorze mil seiscentos e
quarenta e cinco reais e sessenta e cinco centavos), pela existência de pendência junto ao
CNPq. Comunicamos que o não atendimento desta notificação, implica na inscrição do
CPF/CNPJ no SIAFI e no CADIN. Enviar o comprovante do recolhimento do débito ao SECOA
por e-mail: secoa@cnpq.br.

CLEITON PINTO CARDOSO
Chefe do Serviço de Cobrança e Acompanhamento,

Substituto (PO-165/2018)

Ministério das Comunicações

AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICAÇÕES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 413001

Número do Contrato: 21/2019.
Nº Processo: 53500008839201930.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE -TELECOMUNICACOES .
CNPJ Contratado: 40432544000147. Contratado : CLARO S.A. -.Objeto: A prorrogação do
prazo de vigência do Contrato nº 21/2019, pelo período de 20 (vinte) meses, de
01/11/2020 a 30/06/2022, cujo objeto é a prestação de serviços de transporte de dados
para interligação das unidades da Anatel e da Estação de Monitoramento de Satélites
(EMSAT) à rede de computadores da Anatel. Fundamento Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº
8.666/93 c/c Parecer Referencial nº 03/2020/PFE-ANATEL/PGF/AGU . Vigência: 01/11/2020
a 30/06/2022. Valor Total: R$1.159.968,00. Fonte: 178412310 - 2020NE800682. Data de
Assinatura: 29/10/2020.

(SICON - 11/11/2020) 413001-41231-2020NE800001

SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
GERÊNCIA DE AQUISIÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 02/2020. Nº Processo: 53500.035982/2020-38.
Contratante: AGÊNCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES. CNPJ Contratado:
00.706.148/0001-46. Contratada: BRASILMED AUDITORIA MÉDICA E SERVIÇOS LTDA .
Objeto: a) a repactuação dos preços do Contrato a partir de 01/12/2019, em função
da nova Convenção Coletiva de Trabalho para o período de 2019/2020; b) a revisão
dos preços do Contrato a partir de 01/01/2020, devido à promulgação da Lei nº
13.932/2019, que extinguiu a contribuição de 10% (dez por cento) sobre o FTGS devida
pelos empregadores em caso de demissão sem justa causa; c) a repactuação dos
preços do Contrato a partir de 01/02/2020, devido à entrada em vigor da Medida
Provisória nº 919/2020, convertida na Lei nº 14.013, de 10 de junho de 2020, que
reajustou o valor do salário mínimo nacional, impactando no valor pago a título de
insalubridade; d) a revisão do contrato para a adequação dos valores em decorrência
da Medida Provisória nº 932/2020, que reduziu excepcionalmente em 50% (cinquenta
por cento) as alíquotas das contribuições dos serviços sociais autônomos no período de
31 de março de 2020 até 30 de junho de 2020; e) suspensão parcial do objeto do
contrato em decorrência da situação de calamidade pública provocada pela COV I D - 1 9 ,
de 03/11/2020 a 31/01/2021. Fundamento Legal: art. 65, § 8º, da Lei nº 8.666/93, art.
12 do Decreto nº 9.507/2018, art. 65, §5° da Lei 8.666/93, Parecer Referencial nº
001/2020/PFE-ANATEL/PGF/AGU, Parecer Referencial nº 06/2020/PFE-ANATE L / P G F/ AG U ,
art. 65, inciso II da Lei nº 8.666/93, Parecer Referencial nº 07/2020/PFE-
ANATEL/PGF/AGU. Vigência: a partir de 03/11/2020. Valor: após todas as alterações, o
valor final será de R$ 704.791,13. Durante o período da suspensão, o valor será de R$
413.736,07. Data de Assinatura: 03/11/2020.


